ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03.05.2017 г. г.Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе председательствующей Исмаиловой Н.А., при секретаре Бондаревой В.О., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Самары Романовой О.В., подсудимой ФИО1, защиты в лице адвоката Бояровой Г.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327, ч. 3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила соучастие в форме пособничества в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Так, ФИО1, будучи осведомленной о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная о том, что согласно требований Постановления администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении территориальных участков за муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Самара для граждан, подлежащих обучению на ступенях начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ), условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желая зачисления в 1-й класс на ДД.ММ.ГГГГ учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка - дочери Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи фактически зарегистрированной по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и проживая по адресу: 

<

адрес> не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс выбранной ею школы, в 

<

данные изъяты>, точная дата не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, познакомилась с неустановленным лицом, которое предложило ей услугу по предоставлению оформления регистрации по месту пребывания.

ФИО1, имея намерения воспользоваться данной услугой, реализуя свой умысел на совершение подделки свидетельства регистрации по месту пребывания, в форме пособничества, в целях его дальнейшего использования для зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №» городского округа Самара своей малолетней дочери, осознавая, что свидетельство о регистрации по месту пребывания является официальным документом, а так же то, что ее противоправные действия направлены против порядка управления, неустановленному лицу, сообщила о своем желании приобрести свидетельство регистрации по месту пребывания, и получив положительный ответ, согласившись оплатить данную услугу, предоставила ему данные паспорт на свое имя; свидетельства о рождении ребенка, для последующего изготовления свидетельств о регистрации по месту пребывания на свое имя и на имя ее малолетней дочери - Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем способствовала совершению преступления, предоставлением своих анкетных данных, денежных средств и заранее обещанным приобретением подложного иного официального документа, то есть совершила соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа. В последствии, точные дата, время, не установлены, ФИО1. находясь в неустановленном месте встретилась с неустановленным лицом, которое передало ей подложные свидетельства о регистрации по месту пребывания № на ее имя, и № на имя ее малолетней дочери - Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и согласно которым были зарегистрированы по адресу: Самара, 

<

адрес>. За оказанную услугу, ФИО1 передала указанному выше неустановленному дознанием лицу деньги в сумме 6500 рублей. В продолжение своих противоправных действий, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, ФИО1 находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №» городского округа Самара, по адресу: 

<

адрес> предъявила секретарю муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №» городского округа Самара Б заведомо подложный документ - свидетельство о регистрации по месту пребывания № на свое имя, № на имя ее малолетней дочери - Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовала заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №» городского округа Самара своей малолетней дочери.

Она же, совершила использование заведомо подложного документа.

Так, ФИО1, будучи осведомленной о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная о том, что согласно требований Постановления администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении территориальных участков за муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Самара для граждан, подлежащих обучению на ступенях начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ), условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желая зачисления в 1-й класс на 2017/2018 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка - дочери Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи фактически зарегистрированной по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес> «а» 

<

адрес> проживая по адресу: 

<

адрес> не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс выбранной ею школы, в 

<

данные изъяты> года точная дата не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, имея умысел на незаконное приобретение и дальнейшее использование заведомо подложного документа - свидетельства регистрации по месту пребывания на свое имя и имя ее малолетней дочери - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью зачисления в 1-й класс на 

<

данные изъяты> учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка - дочери Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в неустановленном месте, заказала у неустановленного лица свидетельства о регистрации по месту пребывания на свое имя и на имя ее малолетней дочери - Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, в 

<

данные изъяты> года точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в неустановленном месте, встретилась с неустановленным в ходе дознания лицом, которое передало ей подложное свидетельство о регистрации по месту пребывания № на свое имя, и № на имя ее малолетней дочери - Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и согласно которому последняя была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. За оказанную услугу, ФИО1 передала указанному выше неустановленному лицу деньги в сумме 6500 рублей, заведомо подложный документ - свидетельство о регистрации по месту пребывания № на свое имя, и № на имя ее малолетней дочери - Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с печатью Федеральной миграционной службы по 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно которому, ее малолетняя дочь - Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была зачислена в 1-й класс на 2017/2018 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Самостоятельно ФИО1 в ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> не обращалась, а незаконно приобрела свидетельство о регистрации по месту пребывания № на свое имя, и № на имя ее малолетней дочери - Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ годав15 часов 30 минут, находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №» городского округа Самара, по адресу 

<

адрес>, предъявила секретарю муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №» городского округа Самара Б заведомо подложный документ - свидетельство о регистрации по месту пребывания № на свое имя, и № на имя ее малолетней дочери - Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовала заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №» городского округа Самара своей малолетней дочери.

Допрошенная в судебном заседании ФИО1 вину не признала, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказалась. Из ее показаний, данных в ходе предварительно следствия, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УК РФ следует, что в ДД.ММ.ГГГГ ею с мужем был заключен договор долевого участия с целью приобретения квартиры для их семьи по адресу: 

<

адрес> Данный дом должен был сдаться в 

<

данные изъяты>. Но строительство затянулось, и дом был сдан в ДД.ММ.ГГГГ Данный дом находится в территориальной зоне закрепленный за №, расположенной по 

<

адрес>, соответственно их ребенок должен был пойти обучаться в данную школу. На момент строительства дома их семья была прописана в 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Однако они проживали и проживают в 

<

адрес>. На сегодняшний момент она и ее дочь уже зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ года ее дочь А должна была пойти в первый класс. Когда они узнали, что их дом не будет сдан в 3ДД.ММ.ГГГГ года ее муж позвонил в департамент образования и спросил у них совета, объяснив, что у семьи имеется договор долевого участия, право собственности на момент распределения мест в школе оформлено не будет. Документы будут готовы и регистрация по месту жительства будет только после распределения мест в школе, А на момент начала учебного года семья уже будет проживать и зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> «б» 

<

адрес>. Мужу пояснили, что при наличии договора долевого участия без регистрации по месту жительства заявка на устройство ребенка в школу принята не будет, и посоветовали сделать временную регистрацию на территории закрепленной за этой школой. Время шло, дом не был сдан, регистрацию оформить не было возможности и она решила оформить регистрацию по месту пребывания по интернету, на адрес который закреплен за территорией школы 

<

данные изъяты>, в противном случае ребенку будет семь лет, и она не сможет реализовать свое конституционное право на обучение. В начале ДД.ММ.ГГГГ, точное место, дату и время не помнит она по телефону уточнила в интернете территорию которая относиться к этой школе, и стала искать в интернете услуги по оформлению временной регистрации по месту пребывания. Нашла несколько телефонов и обзвонила их. По одному из телефонов ответил мужчина, она ему объяснила свою причину, мужчина пояснил, что имеется собственник по адресу: 

<

адрес> который может предоставить временную регистрацию по месту пребывания в своей квартире. Данная услуга будет стоить 

<

данные изъяты> рублей. На данные условия она согласилась и предоставила по телефону свои данные, паспортные данные, данные на своего ребенка и данные свидетельства о рождении, так же обговорив с мужчиной время регистрации на год. Через 2 или 3 дня она встретилась с данным мужчиной, ФИО его не знает, при встрече не опознает. Мужчина показал ей свой паспорт со штампом регистрации по вышеуказанному адресу и предоставил документы на собственность квартиры по адресу : 

<

адрес> и передал ей два свидетельства о регистрации по месту пребывания на ее имя и на имя ее дочери, регистрация была по адресу: г Самара, 

<

адрес>24. Свидетельства о регистрации по месту пребывания сомнений у нее не вызвало, на них стояли красные печати. Она знала, что прием и регистрация заявлений родителей о зачислении детей в первый класс для обучения в ДД.ММ.ГГГГ учебном году в МОУ г.о. Самара осуществляется с ДД.ММ.ГГГГ. (начало регистрации в 09.00 ДД.ММ.ГГГГ) в следующем порядке:1 этап (начало ДД.ММ.ГГГГ; завершение- ДД.ММ.ГГГГ) от родителей детей, зарегистрированных на территории, закрепленной за школой; 2 этап ( начало - не позднее ДД.ММ.ГГГГ ( конкретная дата определяется директором школы МОУ) - от родителей детей, проживающих вне зависимости от места регистрации ребенка. Однако она знала, что мест в школе не хватает, школа переполнена, и знала точно что к 1-му сентября будут жить по адресу: 

<

адрес> «б. 

<

адрес>, и будут зарегистрированы по данному адресу. ДД.ММ.ГГГГ она сначала подала заявление посредством электронной почты, где указала регистрации свою и дочери по месту регистрации: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, она предоставила в МБОУ школа № расположенной по 

<

адрес> уже документы на бумажных носителях, а именно (паспорт на свое имя, свидетельство о рождении ребенка, и их копии, и две копии свидетельств о регистрации по месту пребывания на свое имя и на имя Ц №, написала заявление). В школе она оставила копии свидетельств о регистрации по месту пребывания и на свое имя и на имя ребенка. Оригиналы она забрала домой. Позже на портале вышеуказанной школы стоял статус, что ее ребенок зачислен в школу № на обучение. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили из школы № и пригласили еще раз ее в школу с документами, а именно со свидетельствами о регистрации по месту пребывания. В школе находился сотрудник полиции, который попросил у нее предоставить документы, которые она предъявляла в школу, для принятия ребенка в первый класс. Она предоставила ему свой паспорт и два свидетельства о регистрации по месту пребывания на свое имя и на имя своей дочери. Сотрудник полиции сказал, что данные свидетельства будут изъяты, так как они имеют признаки подделки, а за их номерами, которые были проставлены в свидетельствах зарегистрированы другие граждане. Данные свидетельства были изъяты. Пояснила, что о том, что свидетельства о регистрации по месту пребывания оказалось не действительным она узнала от сотрудников полиции. О том, что свидетельства поддельные она не знала и даже не думала об этом. Считает, что данное свидетельство о регистрации по месту пребывания не является документом предоставляющим ей и ее дочери какие либо права, поскольку дочь и так по Конституции имеет право на образование. Оформить регистрацию по месту пребывания у чужих людей, как она думала подлинную, ей пришлось в силу крайней необходимости, поскольку она опасалась, что ее дочь может остаться без образования из-за пробела имеющегося в нормативных актах касательно граждан приобретающих квартиру в порядке долевого участия в строительстве. Правила регистрации по месту жительства она точно не знает, лично регистрировалась уже после получения свидетельства о регистрации по месту пребывания, ДД.ММ.ГГГГ сразу же после того как были оформлены документы на право собственности на приобретенную квартиру, именно так она вместе с мужем пришли в ТСЖ к паспортистке, принесли документы (паспорта, и свидетельства о праве собственности, свидетельство о рождении ребенка). Написали заявление, отдали паспорта паспортистке вместе с заявлением. Паспортистка сказала когда можно будет подойти за паспортами с проставленной в них регистрацией. Позже она так же пришла и получила в паспорт у паспортистки в ТСЖ свой паспорт с проставленной регистрацией. До этого ранее сама лично не регистрировалась, первоначальная регистрация была с рождения, ее регистрировали родители, поэтому как проходит регистрация по месту жительства она узнала только ДД.ММ.ГГГГ. О том, что официальные документы надо получать лично она знала, но она не знала, что свидетельства о регистрации по месту пребывания тоже нужно получать в паспортном столе, так как полагала, что это брокер, и что свидетельства о регистрации по месту пребывания можно доставлять посредством курьера. Так же когда она обговаривала свой заказ по интернету, ей сказали, что нужны только ее данные и данные ее ребенка о личном присутствии ей ничего не говорили.

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью собранных предварительным следствием и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Ц, который пояснил, что ФИО1 является его женой, у них есть совместный малолетний ребенок – Ц, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В ДД.ММ.ГГГГ им с женой был заключен договор долевого участия с целью приобретения квартиры по адресу: 

<

адрес> «б» 

<

адрес>. Сами они проживали по адресу: 

<

адрес> «б» кв-9, снимали жилье у родственников, они проживали в 

<

адрес> без регистрации, прописаны были в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года его дочь А должна была пойти в первый класс. Дом по адресу: 

<

адрес> «б»должен был сдаться в 

<

данные изъяты> года. Но строительство затянулось и дом был сдан в ДД.ММ.ГГГГ. Когда они узнали, что их дом не будет сдан в 

<

данные изъяты> года он позвонил в департамент образования и спросил у них совета, объяснив, что у семьи имеется договор долевого участия, право собственности на момент распределения мест в школе оформлено не будет. Документы будут готовы и регистрация по месту жительства будет только после распределения мест в школе, А на момент начала учебного года семья уже будет проживать и зарегистрирована по адресу : 

<

адрес> «б» 

<

адрес>. Ему пояснили, что при наличии договора долевого участия без регистрации по месту жительства заявка на устройство ребенка в школу принята не будет, и посоветовали сделать временную регистрацию на территории, закрепленной за этой школой. Данной проблемой занималась его жена, так как у нее больше свободного времени. Как она делала регистрацию по месту пребывания ему не известно, он в это не вникал. Единственно, что ему сообщила супруга, что их дочь принята в 1-й класс. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила жена и сообщила, что ее вызвали в школу, с просьбой принести свидетельства по месту убывания, плакала. Супруга сказала тогда, что ее обвиняют в подделке документов. На сегодняшний момент жена и его дочь уже зарегистрированы по адресу : 

<

адрес> «б» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года

Показаниями свидетеля Б, о том, что она работает в МБОУ Школа № расположенной по адресу: 

<

адрес> в должности секретаря. В школе разработаны требования к организации приема в первые классы, которые утверждены Приказом по школе от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно данным требованиям: 1-ой волной принимаются дети проживающие на закрепленной территории, которая закреплена за каждой школой приложением к постановлению Администрации городского округа Самара (начало 1 этапа с ДД.ММ.ГГГГ; завершение-ДД.ММ.ГГГГ). Во второй этап принимаются все желающие на свободные места (начало - не позднее ДД.ММ.ГГГГ; завершение - ДД.ММ.ГГГГ). Директором назначаются ответственные по школе для приема документов в первый класс. Заявление подается родителями в электронном виде, через портал образовательных услуг. В течении 3-х рабочих дней родители приносят в школу необходимый пакет документов (паспорт одного из родителей (оригинал), свидетельство о рождении ребенка (оригинал и копия), свидетельство о регистрации по месту пребывания, по формам № или №, (оригинал и копия). Все копии остаются в школе, оригиналы отдаются родителям на руки, затем подписывают заявление, из электронного портала услуг поданное ими ранее. Решение администрации о зачислении в первый класс МБОУ Школы № г.о. Самара оформляется приказом о зачислении в течении 7 рабочих дней с момента подачи документов. ДД.ММ.ГГГГ году согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ она осуществляет прием документов по приему детей в первый класс. Так ДД.ММ.ГГГГ посредством электронного портала образовательных услуг от законного представителя Ц ДД.ММ.ГГГГ года рождения - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающей по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 32-24, поступило заявление о зачислении в первый класс ее несовершеннолетнего ребенка (№ от ДД.ММ.ГГГГ/#364

<

адрес>31871 от ДД.ММ.ГГГГ) ДД.ММ.ГГГГ в 15.30 часов законный представитель несовершеннолетней Ц ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО1 в школу предоставила вышеуказанные документы, а именно (оригиналы и копии свидетельства о рождении Ц, свидетельство о регистрации по месту пребывания на Ц за № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> паспорт мамы ФИО1- оригинал). Она сличила оригиналы с копиями и с данными указанными в заявлении от ФИО1 на прием в 1 класс ее ребенка, записала в журнал регистрации документов о приеме в первый класс на период ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 расписалась в журнале и в заявлении, что ознакомилась с Уставом образовательной организации (учреждения), с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами, с другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, получила, расписалась в заявлении о предоставлении ею документов в школу, а именно. Далее, в течении 7 рабочих дней документы были рассмотрены и Приказом директора МБОУ Школы № г.о. Самара от ДД.ММ.ГГГГ Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была зачислена на обучение в первый класс МБОУ Школы № г.о. Самара. При приеме документов она обычно спрашивает у родителей проживают ли они по адресу регистрации, что на это ответилы ФИО1 она не помнит. 

Показаниями свидетеля К, которая пояснила, что работает в МБОУ «Школа № с углубленным изучением отдельных предметов» г.о. Самара» г.о. Самара, расположенной по адресу: 

<

адрес> в должности директора. Зачисление ребенка в 1 класс происходит по следующей схеме. Родитель или законный представитель подает заявление в единой информационной системе, которому присваивается номер и в течение трех ней родитель или законный представитель ребенка приносит весь пакет документов в школу. Пакет документов состоит из свидетельства о рождении, паспорта родителя, справки с места регистрации или с места жительства ребенка. В течении последующих дней выходит приказ о зачислении ребенка в школу. Если же пакет документов не приносят, то автоматически система присваивает статус заявлению «аннулировано». Свидетельство о регистрации нужно для того чтобы понять, что ребенок относится к микрорайону школы, потому что первоочередное право поступления имеют дети, относящиеся к микрорайону школы. ДД.ММ.ГГГГ была первая волна подачи документов. В первый день было подано в электронной системе 148 заявлений на 150 мест, они были поданы от родителей, чьи дома относятся к микрорайону школы. В случае, если приходит родитель, а мест для зачисления уже нет, то, он обращается в Департамент образования, ему говорят в какую школу можно пойти, где есть свободные места. Ребенок в любом случае не останется не зачисленным в школу. Его право на образование не будет нарушено. Правила приема и необходимые документы для приема в первый класс указаны на сайте школы, более того там есть пошаговая инструкция для подачи документов в первый класс. Договор участия в долевом строительстве не является основанием для приема ребенка в школу. Родители специально хотят попасть в школу, потому что у школа с эстетическим и спортивным уклоном. 

Показаниями свидетеля К, из которых следует, что он работает в должности начальника Отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В его обязанности входит прием граждан, организационные вопросы. Процедура оформления регистрации несовершеннолетнего по месту пребывания, по какому либо адресу, по форме № в ОУФМС осуществляется следующим образом. Необходимо предоставить заявление законного представителя несовершеннолетнего, его паспорт, свидетельство о рождении ребенка, документы на жилое помещение, если родители не собственники, необходимо согласие собственника. При этом собственник в ОУФМС не приходит, от него лишь требуется подлинник заявления. Несовершеннолетний регистрируется при наличии регистрации по этому же адресу его законного представителя. Свидетельство о регистрации по месту пребывания выдается на руки заявителю в течение трех рабочих дней, с момента поступления необходимых для регистрации документов в отдел. Согласно внутренней базе ППО «Территория» данный бланк распечатывается в автоматизированном режиме. По журналу учета заявлений о регистрации по месту пребывания по форме 3 в ОУФМС России по С\о в 

<

адрес> № закреплен за И.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № за И,ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные свидетельства выданы на срок регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу : 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетняя Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированными по месту пребывания в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ года не значатся. Так же на показанных ему свидетельствах стоит не его подпись и не печать ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Печать хранится только у него в кабинете и ее из кабинета ни кто не выносит. Печать 630-005 осталась прежней со времен переименовании ОУФМС России по Самарской области в Промышленном районе г.Самары на Отдел по вопросам миграции ОП № 2 УМВД России по г.Самаре.

Показаниями свидетеля Ч, что она работает в отделе по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в должности старшего инспектора отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В ее обязанности входит регистрация по месту жительства и по месту пребывания граждан РФ. Так же снятие с регистрационного учета, ответы на запросы. Для регистрации гражданина по месту пребывания в отдел по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес>) необходимо предоставить следующие документы: 1. Заявление о регистрации по месту пребывания формы №; 2.документы удостоверяющие личность (для граждан с 14 лет паспорт РФ, до 14 лет свидетельство о рождении);3. Документ основания вселение в жилое помещение (для граждан с 14 лет свидетельство о праве собственности, до 14 лет регистрация вместе с законным представителем на основании заявления законного представителя одного из родителей, кто регистрируется по месту пребывания).4.Регистрвционные карточки по месту регистрации для частного сектора -домовая книга. Порядок регистрации: Заявление по месту пребывания регистрируется в журнале учета по месту пребывания граждан РФ. Заносятся в карточку регистрации сведения по временной регистрации, через базу ППО «Территория» распечатывается свидетельство регистрации по месту пребывания формы №. Порядковый номер свидетельства присваивается на основании регистрации в журнале. С ППО «Территория» бланк «свидетельство о регистрации по месту пребывания «выходит автоматически на основании Постановления правительства РФ №, и на основании административного регламента Приказа ФМС РФ « О регистрации по месту жительства и по месту пребывания, а так же снятия с регистрационного учета граждан РФ» № от 2012 года. Регистрация по месту пребывания выдается на основании заявления собственника, который предусматривает собственник. Собственник дает законному представителю срок пребывания по данному адресу, а уже законный представитель на основании заявления дает на такой же срок регистрацию своему несовершеннолетнему ребенку. При регистрации по месту пребывания необходимо личное присутствие собственника и законного представителя в паспортном столе. На свидетельствах № на имя Ц и № на имя ФИО1 имеются не соответствия, шрифт текста, расстояние между строчек шрифта подпись начальника ОВМ У МВД России по 

<

адрес> К не соответствует действительности. Так же согласно журнала о регистрации граждан по месту пребывания за № числится за несовершеннолетней И, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за № числится за несовершеннолетней И ДД.ММ.ГГГГ. Данные свидетельства были выданы на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>8. Свидетельство о регистрации по месту пребывания выдается на руки заявителю в течении 3-х рабочих дней с момента поступления необходимых для регистрации документов в отдел. Печать ставится начальником при выдачи свидетельства. Печать хранится только у начальника отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по г.Самаре. Печать из кабинета никто не выносит.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами уголовного дела: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего дознавателя ОД ОП № УМВД России по 

<

адрес> майора полиции К, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.5 ст.33,ч.1 ст.327 УК РФ, которая совершила соучастие в форме пособничества в подделке официального документа - свидетельства о регистрации по месту пребывания формы № № на имя ФИО1, № на имя Ц.(Т. 1 л.д. 136);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен кабинет секретаря 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес> где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ предъявила свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя ФИО1, № на имя Ц (Т. 1 л.д. 15);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен кабинет директора МБОУ « Школа №» г.о. Самара, расположенного по адресу : 

<

адрес>, где изъяты свидетельства о регистрации по месту пребывания № на имя ФИО1, № на имя Ц (Т. 1 л.д.6);

-ответом из отдела по вопросам миграции ОП № 2 УМВД России по г.Самаре в Промышленном районе г. Самары от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя ФИО1, свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отделе УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, не выдавались. В журнале учета заявлений о регистрации по месту пребывания по форме № и выдачи свидетельств о регистрации по месту пребывания по форме №, за номером 3123 выдано на И, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № выдано на И, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные свидетельства выданы на срок регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу : 

<

адрес>8 (Т. 1 л.д. 14);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен журнал учета заявлений о регистрации по месту пребывания по форме № и выдачи свидетельств о регистрации по месту пребывания по форме №. В ходе осмотра установлено, что за ДД.ММ.ГГГГ запись о регистрации по месту пребывания на ФИО ФИО1 и Ц отсутствует. (Т. № л.д.26-28);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен журнал регистрации заявлений для зачисления в первый класс МБОУ «Школа №» г.о. Самара, ДД.ММ.ГГГГ учебный год, где за номером 87 числится (ребенок) Ц, ФИО1 (родитель) адрес временной регистрации : 

<

адрес>24 (Т. № л.д.37-39);

-заявлением ФИО1 в МБОУ «Школа №» г.о. Самара, о зачислении ее дочери Ц ДД.ММ.ГГГГ в 1-й класс от ДД.ММ.ГГГГ (Т. № л.д. 50);

-приказом от ДД.ММ.ГГГГ за № о зачислении в первый класс Ц (Т. № л.д. 52);

-ответом на запрос из Администрации Городского округа Самара Департамента образования от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сообщается, какие закреплены территориально дома за МБОУ « Школа №» г.о. Самара, 

<

адрес> «Б» расположенный по адресу : 

<

адрес> отсутствует, так как информация о введении в эксплуатацию дома по адресу: 

<

адрес> «б» поступила в Департамент образования из Департамента градостроительства только в декабре 2016 года, поэтому вышеуказанный дом не включен в Постановление Администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ №.В настоящее время Департаментом образования подготовлен и направлен на согласование в структурные подразделения Администрации г.о.Самара проект Постановления, в соответствии с которым этот дом будет закреплен за МБОУ « Школа №» г.о.Самара (Т.№ л.д. 111-112);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1. Бланки свидетельств о регистрации по месту пребывания № и № выполнены электрофотографическим способом. 2. Оттиски гербовой печати Федеральной миграционной службы, расположенные в свидетельствах № и № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО1 и Ц соответственно, и образцы оттисков гербовой печати Федеральной миграционной службы нанесены разными клише. (Т. 1 л.д. 114-116);

-протокол осмотра предметов и документов от 

<

данные изъяты>, согласно которому было осмотрено: свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя ФИО1, свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя Ц, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оттиски круглой гербовой печати О УФМС России по Самарской области о в Промышленном районе г.Самары 630-005 (Т.1л.д.117-119).

Собранными по делу доказательствами суд считает вину подсудимой доказанной. Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ, как совершение соучастия в форме пособничества в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, а также по ч.3 ст.327 УК РФ, как совершение использования заведомо подложного документа.

Оценивая показания подсудимой о том, что она не знала, что свидетельство о регистрации по месту пребывания на ее имя и ее дочь Ц является поддельным суд считает их несостоятельными и направленными на уклонение от уголовной ответственности. ФИО1 умышленно приобрела заведомо поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя ее малолетней дочери Ц и в последствии предъявила его в МБОУ «Школа №». ФИО1 знала, что в случае не предоставления свидетельства о регистрации либо временной регистрации по месту пребывания дочери на территории, относящейся к МДОУ СОШ №, ее дочь не будет зачислена в 1 класс указанной школы. 

Согласно паспортным данным ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, порядок регистрации ФИО1 по данному адресу знаком и получен законным путем. смены регистрации не имела и не предполагала, о чем свидетельствует ответ из отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно которому ФИО1 и Ц зарегистрированными по месту пребывания в Промышленном районе г. Самары не значатся. Таким образом, ФИО1 и не планировала регистрироваться в Промышленном районе г. Самары.

Умысел ФИО1 на использование поддельного свидетельства о регистрации по месту пребывания дочери подтверждается самими фактическими действиями осужденной: предоставлением секретарю школы поддельного свидетельства о регистрации ее дочери, составленного и подписанного, с проставлением печати, должностным лицом федеральной миграционной службы, тогда как ФИО1 никогда не обращалась туда. 

Доводы защиты о том, что в действиях ФИО1 нет состава преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327, ч.5 ст.33, ч.1 ст.327 УК РФ УК РФ, поскольку свидетельство о регистрации по месту пребывания хоть и является официальным документом, однако, не обладает признаками разрешительного характера, суд считает несостоятельными. Свидетельство о регистрации по месту пребывания (форма №) выдается органами регистрационного учета, подписывается начальником паспортно-визовой службы, скрепляется печатью, применяемой для оформления паспортов и подтверждает факт регистрации по месту пребывания, то есть удостоверяет право гражданина на проживание по месту регистрации. Кроме того, предъявив указанное свидетельство о регистрации по месту пребывания секретарю МБОУ СОШ № ФИО1 воспользовалась правом первоочередного зачисления своего ребенка в первый класс указанной школы. 

Довод адвоката том, что ФИО1 не могла знать, что оформленное свидетельство о регистрации на ее имя и на дочь Ц является поддельным, суд считает несостоятельным. Данный довод опровергается самими показаниями подсудимой, которая пояснила, что позвонила она неустановленному мужчине с целью оформления свидетельства о регистрации по месту пребывания своей дочери на территории, прилегающей к школе №, при этом она знала, что в случае отсутствия регистрации ее дочери на данной территории, ее дочь не будет зачислена в первый класс школы №. Также, исходя из материалов дела установлено, что в журнале учета заявлений о регистрации по месту пребывания по форме № и выдачи свидетельств регистрации по месту пребывания по форме №, за номером 3124 от ДД.ММ.ГГГГ значится И, а не Ц (л.д. 14). 

Нельзя также признать, что преступление ФИО1 совершено в состоянии крайней необходимости, так как согласно ч. 1 ст. 39 УК РФ, крайней необходимостью является устранение опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или иных лиц, охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и при этом не было допущено превышения пределов крайней необходимости, что в данном случае отсутствовало. Право на образование несовершеннолетней Ц было бы реализовано в любом случае. 

Судом установлено, что ФИО1, договорившись об изготовлении свидетельства регистрации по месту пребывания на себя и на свою несовершеннолетнюю дочь Ц, передала неизвестному мужчине свои данные, а именно данные паспорта на свое имя, свидетельства о рождении Ц, через некоторое время приобрела свидетельства о регистрации по месту пребывания на свое имя и на свою дочь Ц на территории школы №ДД.ММ.ГГГГ рублей, после чего предъявила свидетельство, оформленное на дочь в МБОУ СОШ №, куда и была в последующем зачислена Ц в первый класс, то есть использовала его. Таким образом, выполняя вышеуказанные действия Ц способствовала совершению преступления.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.327, ч.3 ст.327 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой. ФИО1 ранее не судима (л.д. 41,42), 

<

данные изъяты> характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (л.д. 55).

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, в виде ограничения свободы и штрафа.

При определении размера назначенного наказания суд руководствуется и принимает во внимание, что ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения (л.д.149), что в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает как смягчающее наказание обстоятельство. 

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено. Оснований для изменения категории преступлений согласно ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303- 304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание по 

- ч. 5 ст. 33 ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 2 (двух) месяцев ограничения свободы.

- ч.3 ст.327 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определить к отбытию 2 (два) месяца ограничения свободы.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденной ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять места жительства или пребывания, место работы или учебы, а также же не выезжать за пределы городского округа Самара - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденную ФИО1 являться ДВА раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: оттиски круглой гербовой печати ОУФМС России по С/о В Промышленном районе г.Самары 630

<

данные изъяты> и выдачи свидетельств о регистрации по месту пребывания по форме №, свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя ФИО1, № на имя Ц– хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Промышленный районный суд г.Самары. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А.Исмаилова